
152 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

5.3. Izdevumu politikas virzienu un izdevumu atbilstoši 

funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām 

kopsavilkums 

Valsts budžeta izdevumi 2023. gadā plānoti 14 673,7 milj. euro apmērā. Izdevumu 

palielinājums, salīdzinot ar 2022. gada plānu, ir 18,0% jeb 2 234,6 milj. euro. 

5.1. attēls Valsts budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām no 2022. līdz 

2025. gadam, milj. euro 

 

Saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2023. gadā no 

kopējiem valsts budžeta izdevumiem novirzīti: 

vispārējiem valdības dienestiem 1 722,7 milj. euro jeb 11,8%, kas salīdzinājumā ar 

2022. gadā plānoto ir par 152,6 milj. euro jeb 9,7% vairāk. Izdevumu palielinājums saistīts ar 

izdevumu pieaugumu valsts parāda vadībai, iemaksām EK budžetā, Valsts ieņēmumu dienesta 

Maksājumu administrēšanas informācijas sistēmas (MAIS) attīstībai, zinātnes bāzes 

finansējuma nodrošināšanai, valsts pētījumu programmas īstenošanai, pabalstu un 

kompensāciju nodrošinājuma palielināšanai par dienestu ārvalstīs kvalitatīvai Latvijas 

nacionālo drošības un ekonomisko interešu aizstāvībai, izdevumiem atlīdzībai Saeimas 

deputātiem, kā arī Saeimas darbiniekiem, Valdības centra stiprināšanai, Tiesībsarga biroja 

kapacitātes stiprināšanai, pētījumiem un situācijas analīzei cilvēktiesību jomā, Valsts kontroles 

kapacitātes stiprināšanai publiskā sektora revīzijās, stiprinot valstiskuma apziņu, Valsts 

prezidenta kancelejas kapacitātes stiprināšanai, Valsts prezidenta kancelejas darbībai 

nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanai, demogrāfijas programmai (Ģimeņu atbalsta NVO 

projektu īstenošana pašvaldībās, atbilstoši normatīvajam regulējumam), finansējuma 

palielinājums programmai “NVO fonds”. Uz funkciju “Vispārējie valdības dienesti” attiecināts 

arī budžeta resora “74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 

1
 5

7
0

,0

7
8

1
,9

7
2

8
,8

2
 4

1
2

,4

5
1

,8

7
0

,0

1
 5

9
4

,6

2
1

4
,7

9
0

9
,2

4
 1

0
5

,7

1
 7

2
2

,7

1
 2

7
6

,3

8
8

3
,0

2
 7

8
1

,8

7
2

,7

2
0

,9

1
 6

1
3

,4

2
3

7
,4

1
 0

5
7

,8

5
 0

0
7

,7

1
 5

8
1

,1

1
 4

9
8

,9

8
9

3
,3

2
 7

5
3

,3

5
8

,6

1
3

,9

1
 5

4
8

,1

2
1

5
,2

9
8

1
,4

5
 1

1
2

,6

1
 5

5
7

,5

1
 5

7
5

,8

7
8

9
,0

2
 8

1
2

,5

5
3

,9

1
4

,0

1
 5

4
7

,3

2
1

5
,0

9
8

5
,9

5
 3

7
0

,5

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Vispārējie

valdības dienesti

Aizsardzība Sabiedriskā

kārtība un

drošība

Ekonomiskā

darbība

Vides

aizsardzība

Teritoriju un

mājokļu

apsaimniekošana

Veselība Atpūta, kultūra

un reliģija

Izglītība Sociālā

aizsardzība

2022.gada plāns 2023.gada plāns 2024.gada plāns 2025.gada plāns



153 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

(turpmāk – budžeta 74. resors) 17.00.00 programmā “Finansējums Ukrainas civiliedzīvotāju 

atbalsta likumā noteikto pasākumu īstenošanai” plānotais finansējums u.c.;  

aizsardzībai 1 276,3 milj. euro jeb 8,7%, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā plānoto ir par 

494,4 milj. euro jeb 63,2% vairāk. Palielināti izdevumi, nodrošinot pakāpenisku Aizsardzības 

ministrijas budžeta izdevumu apjoma palielinājumu līdz 2,5% no IKP 2025. gadā (2,25% no 

IKP 2023. gadā, 2,4% no IKP 2024. gadā un 2,5% no IKP 2025. gadā), lai nodrošinātu 

pieaugošo sabiedroto klātbūtni Latvijā un stiprinātu sadarbību ar sabiedrotajiem. Uz funkciju 

“Aizsardzība” attiecinātais budžeta 74. resora 18.00.00 programmā “Finansējums valsts 

drošības stiprināšanas pasākumiem” plānotais finansējums daļēji paredzēts arī ar valsts iekšējo 

drošību saistītiem pasākumiem (speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu iegādei, 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo u.c.);  

sabiedriskai kārtībai un drošībai 883,0 milj. euro jeb 6,0%, kas salīdzinājumā ar 

2022. gadā plānoto ir par 154,2 milj. euro jeb 21,2% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts 

ar papildus piešķirto finansējumu piemaksām par darbu svētku dienās amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm (Iekšlietu ministrijai un Tieslietu ministrijai), tiesu darbinieku 

mēnešalgu paaugstināšanai, ES pastāvīgā iedzīvotāja statusa piešķiršanai Krievijas Federācijas 

pilsoņiem, kuri apliecinājuši valsts valodas prasmes, Uzņēmumu reģistra veiktspējai un 

informācijas sistēmu pielāgošanai, atlīdzībai Iekšlietu ministrijas amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm, kas nodrošina valsts iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanu, 

vienreizējām investīcijām valsts aizsardzības spēju attīstības un iekšējās drošības stiprināšanas 

pasākumu īstenošanai, konkurētspējīgas Augstākās tiesas darbinieku atalgojuma sistēmas 

uzturēšanai un veselības apdrošināšanas nodrošināšanai, Satversmes tiesas darbinieku 

atlīdzības palielināšanai, Satversmes tiesas uzturēšanas, komunālo un apsaimniekošanas 

pakalpojumu sadārdzinājuma kompensēšanai, Satversmes tiesas IT sistēmas drošības un 

modernizācijas nodrošināšanai, Prokuratūras informācijas sistēmas ProIS attīstībai un 

pilnveidei, tehniskajam nodrošinājumam un tehnoloģisko risinājumu attīstībai, izdevumu par 

komunālajiem pakalpojumiem sadārdzinājuma segšanai, izbūves turpināšanai uz valsts 

sauszemes robežas gar Latvijas Republikas – Baltkrievijas Republikas valsts robežu u.c.; 

ekonomiskai darbībai 2 781,8 milj. euro jeb 19,0%, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā 

plānoto ir par 369,4 milj. euro jeb 15,3% vairāk. Paredzēts papildu finansējums dotācijai 

zaudējumu segšanai sabiedriskā transporta pakalpojumu sniedzējiem, dzelzceļa publiskajai 

infrastruktūrai, Meža attīstības fondam, Inovāciju fondam, finanšu instrumentam investīciju 

projektiem, valsts pētījumiem klimata un enerģētikas jomā, Būvniecības informācijas sistēmas 

tālākai attīstībai un pakalpojumu modernizēšanai uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, Mājokļu 

garantiju atbalsta programmai un atbalsta programmai Balsts, Konkurences padomes 

kapacitātes stiprināšanai, nodrošinot efektīvāku konkurences regulējuma izpildi un iekšējā 

tirgus pienācīgas darbības uzraudzību, attīstot IT risinājumus, konkurences pārkāpumu 

efektīvākai izmeklēšanai, nodrošinot atbalstu publisko iepirkumu rīkotājiem karteļvienošanās 

pazīmju konstatēšanā. Palielināti izdevumi valsts atbalstam lauksaimniecības un lauku 

attīstībai. Paredzēts Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējums valsts reģionālo un 

vietējo autoceļu tīkla uzlabošanai u.c.; 

vides aizsardzībai 72,7 milj. euro jeb 0,5%, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā plānoto ir 

par 20,9 milj. euro jeb 40,2% vairāk. Pieaugums galvenokārt saistīts ar finansējumu emisijas 

kvotu izsolīšanas projektiem un ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai; 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 20,9 milj. euro jeb 0,1%, kas salīdzinājumā ar 

2022. gadā plānoto ir par 49,1 milj. euro jeb 70,1% mazāk, kas galvenokārt saistīts ar 

finansējuma samazinājumu 2022.gada pasākumam “Pašvaldību investīciju programma” un 

augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem Covid 19 krīzes pārvarēšanai; 



154 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

veselībai 1 613,4 milj. euro jeb 11,0% no kopējiem valsts budžeta izdevumiem, kas 

salīdzinājumā ar 2022. gadā plānoto ir par 18,8 milj. euro jeb 1,2% vairāk. Palielinājums 

galvenokārt saistīts ar papildu finansējuma piešķiršanu ārstniecības personu darba samaksas 

pieauguma nodrošināšanai, veselības aprūpes pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanai, 

veselības aprūpes pakalpojumu pieejamībai, personāla pieejamības uzlabošanai Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienestā, pakalpojumu pieejamībai bērniem u.c.; 

atpūtai, kultūrai un reliģijai 237,4 milj. euro jeb 1,6%, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā 

plānoto ir par 22,7 milj. euro jeb 10,6% vairāk, kas galvenokārt saistīts ar papildus piešķirto 

finansējumu XXVII Vispārējo latviešu dziesmu un XVII deju svētku nodrošināšanai, Brīvības 

pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu apsaimniekošanai, kapacitātes stiprināšanai (valsts teātros, 

koncertorganizācijās, cirkā un operā, un teātra un kino muzejā), Valsts kultūrkapitāla fonda 

finansējuma palielināšanai, sakrālā mantojuma programmai, kultūras mantojuma ilgtspējai, 

Kultūras ministrijas profesionālo mūzikas un mākslas vidusskolu aprīkojumam un uzturēšanai 

pēc atjaunošanas, Rīgas pils ekspozīcijas sagatavošanai, Latgales informatīvās telpas 

stiprināšanai, sporta nozares prioritārām programmām Sporta politikas pamatnostādņu 2022.-

2027.gadam mērķu īstenošanai, VSIA “Latvijas Televīzija” kapacitātes stiprināšanai, VSIA 

“Latvijas Radio” programmu apraides nodrošināšanai, VSIA “Latvijas Radio” konkurētspējas 

nodrošināšanai, Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes kapacitātes 

stiprināšanai, Virszemes bezmaksas televīzijas apraidei, Latvijas informatīvās telpas 

aizsardzības, Nacionālās elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes monitoringa un 

administratīvās kapacitātes stiprināšanai u.c.; 

izglītībai 1 057,8 milj. euro jeb 7,2%, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā plānoto ir par 

148,6 milj. euro jeb 16,3% vairāk. Paredzēts papildu finansējums, lai nodrošinātu pedagogu 

darba samaksu, ņemot vērā pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 900 euro (ar 

2022. gada 1. septembri) un pirmsskolas pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 

970 euro (ar 2022. gada 1. septembri), lai nodrošinātu Ministru kabineta 2022. gada 

17. septembra ārkārtas sēdē lemto par pedagogu beztermiņa streika vienošanās izpildi 

pedagogu darba samaksas palielināšanai un slodžu sabalansēšanai, augstākajai izglītībai, 

finansejuma palielināšanai izglītojamo ēdināšanai no 1. līdz 4. klasei (no 2,15 uz 3,09 euro), 

valsts pārbaudes darbu ieviešanai STEM dabaszinātņu jomas mācību priekšmetos un digitālo 

mācību līdzekļu iegādei u.c.; 

sociālajai aizsardzībai 5 007,7 milj. euro jeb 34,1%, kas salīdzinājumā ar 2022. gadā 

plānoto ir par 902,0 milj. euro jeb 22,0% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar papildu 

finansējuma piešķiršanu atbalstam minimālo ienākumu palielināšanai, ārpusģimenes aprūpes 

atbalsta pakalpojumu pilnveidei, tai skaitā bērniem īpašās situācijās, pakalpojuma “Hospisa 

aprūpe mājās pilngadīgām personām un atbalsts viņu ģimenes locekļiem” nodrošināšanai, 

pakalpojumiem vardarbībā cietušām personām un bērniem ar atkarību un uzvedības 

traucējumiem, tehnisko palīglīdzekļu pakalpojuma nodrošināšanai (rindu mazināšanai), valsts 

finansēto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai, labklājības nozares 

politikas īstenošanai un sniegto pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, pabalsta transporta 

izdevumu kompensēšanai personām ar invaliditāti, kurām ir apgrūtināta pārvietošanās, 

palielināšanai, atlīdzības palielināšanai asistenta un pavadoņa pakalpojuma sniedzējiem. 

Izdevumu palielinājums izdienas pensijas izmaksām saistībā ar pensiju saņēmēju skaita un 

pensijas vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, piemaksas pie vecuma pensijām 

izmaksām saistībā ar piemaksas vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, vecuma 

pensijas izmaksām saistībā ar vecuma pensijas vidējā apmēra mēnesī prognozēto 

palielināšanos, pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksām saistībā ar pensijas 

saņēmēju skaita un pensijas vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, apbedīšanas 

pabalsta izmaksām saistībā ar pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, 

pabalsta pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušam laulātajam izmaksām saistībā ar 



155 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, bezdarbnieka pabalsta izmaksām 

saistībā ar pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto 

palielināšanos, atlīdzības par darbspēju zaudējumu izmaksām saistībā ar atlīdzības saņēmēju 

skaita un atlīdzības vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, slimības pabalsta 

izmaksām saistībā ar slimības pabalsta saņēmēju skaita prognozēto palielināšanos, vecāku 

pabalsta izmaksām saistībā ar vecāku pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos 

u.c.; 

Saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām valsts budžeta 

izdevumu finansēšanai 2023. gadā 1 633,2 milj. euro jeb 11,1% no kopējiem izdevumiem 

paredzēts novirzīt atlīdzībai. Salīdzinot ar 2022. gadu, izdevumi atlīdzībai palielinās par 19,9% 

jeb 271,1 milj. euro. Izdevumi atlīdzībai palielināti saistībā ar papildu finansējuma piešķiršanu 

piemaksām par darbu svētku dienās amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm (Iekšlietu 

ministrijai un Tieslietu ministrijai), tiesu darbinieku mēnešalgu paaugstināšanai, atlīdzībai 

Iekšlietu ministrijas amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm, kas nodrošina valsts 

iekšējās drošības stiprināšanas pasākumu īstenošanu, personāla pieejamības uzlabošanai 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā, valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšanai, 

nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību, Valsts prezidenta kancelejas kapacitātes 

stiprināšanai, Tiesībsarga biroja kapacitātes stiprināšanai, Konkurences padomes kapacitātes 

stiprināšanai, Valsts kontroles kapacitātes stiprināšanai publiskā sektora revīzijās, 

konkurētspējīgas Augstākās tiesas darbinieku atalgojuma sistēmas uzturēšanai, Satversmes 

tiesas darbinieku atlīdzības palielināšanai, atlīdzības pieauguma nodrošināšanai atbilstoši 

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 6.pantā 

noteiktajam, Aizsardzības ministrijai starptautisko operāciju un Nacionālo bruņoto spēku 

personālsastāva centralizētajam atalgojumam, minimālās mēneša darba algas palielināšanai no 

500 euro uz 620 euro 2023. gadā u.c. 

Izdevumi precēm un pakalpojumiem 2023. gadā paredzēti 1 116,3 milj. euro jeb 7,6% 

no kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2022. gadu, izdevumi precēm un pakalpojumiem 

palielināti par 26,7% jeb 235,3 milj. euro. Palielinājums galvenokārt saistīts ar plānoto 

finansējumu Nacionālo bruņoto spēku uzturēšanai, aizsardzības īpašumu pārvaldīšanai, naftas 

produktu rezervju uzturēšanai, valsts drošības dienesta darbībai u.c.; 

Procentu izdevumiem 2023. gadā paredzēti 201,0 milj. euro. Salīdzinot ar 2022. gadu, 

to apjoms palielinājies par 34,4 milj. euro jeb 20,7%, palielinot finansējumu valsts parāda 

vadībai un procentu maksājumiem studiju un studējošo kreditēšanas normatīvā regulējuma 

ietvaros; 

Subsīdijām un dotācijām 2023. gadā paredzēti 4 575,6 milj. euro jeb 31,2% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2022. gadu, to apjoms palielināts par 971,0 milj. euro jeb 26,9%. 

Palielinājums galvenokārt saistīts ar plānoto finansējumu budžeta 74. resora 15.00.00 

programmā “Finansējums Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu 

likumā noteikto terminēto atbalsta pasākumu īstenoānai”, 17.00.00 programmā “Finansējums 

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteikto pasākumu īstenošanai”, 18.00.00 programmā 

“Finansējums valsts drošības stiprināšanas pasākumiem” un 19.00.00 programmā 

“Finansējums energoresursu un ēdināšanas izdevumu pieauguma kompensēšanai”, 

Ekonomikas ministrijas valsts atbalsta programmās, kā arī ar papildu finansējuma piešķiršanu 

ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšanai, veselības aprūpes 

pakalpojumu onkoloģijas jomā uzlabošanai, veselības aprūpes pakalpojumu pieejamībai, 

pakalpojumu pieejamībai bērniem u.c.; 

Sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām 2023. gadā paredzēti 4 646,6 milj. 

euro jeb 31,7% no kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2022. gadu, to apjoms palielinājies par 

724,5 milj. euro jeb 18,5%. Izdevumu palielinājums valsts pamatbudžetā izdienas pensijas 



156 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

izmaksām saistībā ar pensiju saņēmēju skaita un pensijas vidējā apmēra mēnesī prognozēto 

palielināšanos, piemaksas pie vecuma pensijām izmaksām saistībā ar piemaksas vidējā apmēra 

mēnesī prognozēto palielināšanos. Izdevumu palielinājums valsts speciālajā budžetā vecuma 

pensijas izmaksām saistībā ar vecuma pensijas vidējā apmēra mēnesī prognozēto 

palielināšanos, pensijas apgādnieka zaudējuma gadījumā izmaksām saistībā ar pensijas 

saņēmēju skaita un pensijas vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, apbedīšanas 

pabalsta izmaksām saistībā ar pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, 

pabalsta pensijas saņēmēja nāves gadījumā pārdzīvojušam laulātajam izmaksām saistībā ar 

pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, bezdarbnieka pabalsta izmaksām 

saistībā ar pabalsta saņēmēju skaita un pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto 

palielināšanos, atlīdzības par darbspēju zaudējumu izmaksām saistībā ar atlīdzības saņēmēju 

skaita un atlīdzības vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos, slimības pabalsta 

izmaksām saistībā ar slimības pabalsta saņēmēju skaita prognozēto palielināšanos, vecāku 

pabalsta izmaksām saistībā ar vecāku pabalsta vidējā apmēra mēnesī prognozēto palielināšanos 

u.c.; 

Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un izdevumi starptautiskajai 

sadarbībai 2023. gadā plānoti 438,1 milj. euro apmērā jeb 3,0% no kopējiem izdevumiem. 

Salīdzinot ar 2022. gadu, to apjoms palielināts par 7,1% jeb 29,0 milj. euro. Palielinājums 

paredzēts kārtējiem maksājumiem ES budžetā atbilstoši precizētajām prognozēm, kā arī ES 

robežu pārvaldības programmas Centrālāzijā projektu un pasākumu īstenošanai.  

5.2. attēls Valsts budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no 2022. līdz 

2025. gadam, milj. euro 

 

Transfertiem viena budžeta ietvaros un uzturēšanas izdevumu transfertiem starp 

budžeta veidiem 2023. gadā paredzēti 1 202,3 milj. euro jeb 8,2% no kopējiem izdevumiem. 

Salīdzinot ar 2022. gadu, to apjoms palielināts par 75,9 milj. euro jeb 6,7%. Tai skaitā paredzēts 

papildu finansējums mērķdotācijām pašvaldībām, lai nodrošinātu pedagogu darba samaksu, 

1
3

6
2

,1

8
8

1
,0

1
6

6
,6

3
6

0
4

,5

3
9

2
2

,1

4
0

9
,1

1
1

2
6

,4

9
6

7
,3

1
 6

3
3

,2

1
 1

1
6

,3

2
0

1
,0

4
 5

7
5

,6

4
 6

4
6

,6

4
3

8
,1

1
 2

0
2

,3

8
6

0
,5

1
 6

7
3

,3

1
 0

0
4

,0

3
3

5
,5

4
 4

3
0

,9 4
 8

9
8

,5

4
1

5
,7

1
 0

6
7

,6

8
3

1
,0

1
 6

5
1

,2

1
 0

6
3

,7

4
6

1
,2

4
 3

6
0

,6

5
 1

5
8

,3

4
6

8
,9

1
 0

5
6

,2

7
0

1
,3

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Atlīdzība Preces un

pakalpojumi

Procentu

izdevumi

Subsīdijas un

dotācijas

Sociāla rakstura

maksājumi un

kompensācijas

Kārtējie

maksājumi ES

budžetā un

starptautiskā

sadarbība

Uzturēšanas

izdevumu

transferti

Kapitālie

izdevumi

2022.gada plāns 2023.gada plāns 2024.gada plāns 2025.gada plāns



157 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

ņemot vērā pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 900 euro (ar 2022. gada 

1. septembri) un pirmsskolas pedagogu minimālās algas likmes palielināšanu līdz 970 euro (ar 

2022.gada 1.septembri), lai nodrošinātu MK 2022. gada 17. septembra ārkārtas sēdē lemto par 

pedagogu beztermiņa streika vienošanās izpildi pedagogu darba samaksas palielināšanai un 

slodžu sabalansēšanai, u.c.; 

Kapitālajiem izdevumiem 2023. gadā paredzēti 860,5 milj. euro jeb 5,9% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2022. gadu, tie samazināti par 106,8 milj. euro jeb 11,0%, kas 

galvenokārt saistīts ar finansējuma samazinājumu valsts reģionālo autoceļu pārbūvei un 

atjaunošanai, augstas gatavības pašvaldību investīciju projektiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai, 

pašvaldību investīciju programmai u.c.  

I. Valsts pamatbudžeta un speciālā budžeta izdevumu kopsavilkums 

Valsts budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta.  

Lai nodrošinātu sabiedrībai uzskatāmu priekštatu par to, kādi resursi ir iesaistīti valsts 

pamatfunkciju īstenošanā un kādi ES un citu ārvalstu politiku instrumentu pasākumu ieviešanā, 

visi gadskārtējā valsts budžeta izdevumi tiek nodalīti šādās sadaļās: 

• valsts pamatfunkciju īstenošana; 

• ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto 

projektu un pasākumu īstenošana. 

Valsts pamatbudžeta izdevumi 2023. gadā plānoti 10 862,2 milj. euro apmērā. 

Izdevumu palielinājums, salīdzinot ar 2022. gada plānu, ir 16,8% jeb 1 564,7 milj. euro. 

Valsts pamatfunkciju īstenošanai 2023. gadā paredzēts finansējums 8 726,9 milj. euro 

apmērā jeb 80,3% no kopējiem valsts pamabudžeta izdevumiem. 

 

5.3.attēls Valsts pamatbudžeta izdevumi no 2022. līdz 2025. gadam, milj. euro 

 

 

7 343,3
8 726,9 8 449,5 8 499,3

1 954,2

2 135,3 2 156,9 2 126,8

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2022.gada plāns 2023.gada plāns 2024.gada plāns 2025.gada plāns

Izdevumi pamatfunkcijām Izdevumi ES un pārējās ĀFP apguvei

9 297,5

10 862,2 10 606,4 10 626,1



158 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansēto un līdzfinansēto 

projektu un pasākumu īstenošanai 2023. gadā paredzēts finansējums 2 135,3 milj. euro apmērā 

jeb 19,7% no kopējiem valsts pamatbudžeta izdevumiem. Apstiprinātajiem projektiem un 

pasākumiem finansējums 1 727,7 milj. euro apmērā paredzēts ministriju un citu centrālo valsts 

iestāžu budžetos, bet projektiem, kuri vēl tiks apstiprināti, finansējums 407,6 milj. euro apmērā 

ieplānots budžeta 74. resora 80.00.00 programmā. 

Likumā “Par valsts budžetu 2023. gadam un budžeta ietvaru 2023., 2024. un 

2025. gadam” paredzēts finansējums ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas nodrošināšanai 2 135 305 468 

euro apmērā. 

 

5.1. tabula Izdevumi ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, euro  

ES politiku instruments, pārējā ārvalstu finanšu palīdzība 2023.gada plāns 

Pamatbudžetā – kopā 2 135 305 468 

tajā skaitā   

Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu budžetos ieplānotais finansējums sadalījumā pa ES 

politiku instrumentiem un pārējo ārvalstu finanšu palīdzību 
1 727 697 421 

Eiropas transporta, telekomunikāciju un enerģijas infrastruktūras tīkli un Eiropas infrastruktūras 

savienošanas instruments 
114 575 354 

Kohēzijas fonds (KF) 228 936 116 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds (ERAF) 311 597 481 

Eiropas Sociālais fonds (ESF) 126 761 519 

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds (ELGF) 342 854 319 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA) 194 587 376 

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonds (EJZF) un Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 

fonds (EJZAF) 
36 734 872 

Eiropas Kopienas iniciatīvas 26 523 092 

Mērķis "Eiropas teritoriālā sadarbība" 18 226 997 

Citi Eiropas Savienības politiku instrumenti 297 468 570 

  tai skaitā Atveseļošanas un noturības mehānisms 178 216 386 

Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti 25 408 128 

Citi ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 4 023 597 

Budžeta resora „74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 

programmā 80.00.00 „Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai” 

plānotais finansējums 

407 608 047 

 

Valsts speciālā budžeta izdevumi 2023. gadam plānoti 4 083,3 milj. euro apmērā, kas, 

salīdzinot ar 2022. gada plānu, veido palielinājumu par 20,6% jeb 697,9 milj. euro. 

 

 

 



159 
Valsts budžets 2023. gadam 

FMPask_5.3_020523_bud2023.docx   

5.4.attēls Valsts speciālā budžeta izdevumi no 2022. līdz 2025. gadam, milj. euro 

apakšprogrammas līmenī tiek izslēgti savstarpējie transferti 

 

 

 

 

2 386,1
2 915,8 3 083,7 3 272,7

739,8

865,1
912,7

959,9

159,4

181,4
189,4

190,0

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2022.gada plāns 2023.gada plāns 2024.gada plāns 2025.gada plāns

VSAA speciālais budžets Darba negadījumu speciālais budžets

Nodarbinātības speciālais budžets Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets

Valsts pensiju speciālais budžets

4 083,3

4 569,5
4 319,4

3 385,4


